
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

36

الصادر فى 22 صفر سنة 1445 هـــ

الموافق )7 سبتمبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

28

40

48

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 3112 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 3113 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 3114 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 3115 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 3 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3112 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلي���ة الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهورية رق���م ٢٧٩ لس���نة ٢٠١٨ بالتفوي���ض فى بعض 

الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1429 لس���نة 2020 بش���أن اعتبار مشروع 

إنش���اء محور الفردوس بمحافظة القاهرة فى المس���افة من ميدان تاكى بشارع الفردوس 

وحتى الربط مع امتداد محور المشير طنطاوى من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناء على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مش���روع إنش���اء محور جيهان الس���ادات )محور 

الفردوس س���ابقًا( بمحافظة القاهرة فى المسافة من ميدان تاكى بشارع الفردوس وحتى 

الربط مع امتداد محور المشير طنطاوى ، وذلك على النحو المبين بالمذكرة الإيضاحية 

والرسم التخطيطى الإجمالى والخرائط المساحية والإحداثيات المرفقة .

) المــادة الثــانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 23 المحرم سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 10 أغسطس سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 4 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
مذكــــــــــــرة 

للعرض على السيد الأستاذ أ.د.م رئيس مجلس الوزراء
بشأن تجديد قرار المنفعة العامة لمشروع محور جيهان السادات

)محور الفردوس سابقًا( بمحافظة القاهرة
عــــــام :

فى إطار حرص الدولة على إنشاء المحاور الجديدة وتطوير شبكة الطرق القائمة بما 

يساهم فى تحقيق التنمية بصفة عامة وحل المشاكل المرورية بصفة خاصة واستكمالًا 

لخطة وزارة الإس���كان والمرافق والمجتمعات العمرانية فى إنش���اء محاور جديـدة ضمن 

خطة الدولة .

الموضوع :

بتاريخ 2020/7/21 صدر قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء رقم ١٤٢٩ 

لس���نة ٢٠٢٠ باعتبار مشروع إنشاء محور جيهـان السادات )محور الفردوس سابقًا ( 

بمحافظة القاهرة فى المسافة من منطقة التقاطع مع طريق صلاح سالم بدءً مـن مـيـدان 

تـاكـى وحـتـى ميدان الفردوس أس���فل كوبرى الفردوس بطريق صلاح س���الم مرورًا بشارع 

بـن قنصوة ومتقاطع مع محور الأوتوستراد عـبر كوبرى علـوى ومارًا بشارع الطيران بحى 

منش���أة ناصـر وفـوق طرـيـق إعمـار حـتـى ربطه على امتداد محور المشير طنطاوى مـن 

أعم���ال المنفع���ة العامة ) مرفق لوحة بالمخطط العام الإجمالى للمش���روع ( وتم تنفيذ 

المشروع بواسطة الجهاز المركزى للتعمير )جهاز تعمير القاهرة الكبرى( وفتحه للحركة 

المرورية بتاريخ 2021/4/11 - )مرفق - ۱( .

  ت���م تقدي���ر قيمـ���ة تعويضـ���ات نـ���زع الملكيـ���ة للمش���ـروع بواس���طة الهيئ���ة

 المصرية العامة للمس���احة بإجمالى )220( مليون جنيـه )مرفـق-٢( وقـد قـام جـهـاز 

تعمير القاهرة الكبرى بـإيـداع مبلـغ )207( مليون جنيـه تـحـت حسـاب المشـروع لـدى 

مديريـة المساحة بالقاهرة - )مرفق ۳( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 5 

ورد كتاب مديرية المس���احة بالقاهرة رقم )1709( بتاريخ 2023/4/18 بشأن 

الإجراءات التى تمت بخصوص قرار المنفعة العامة المشار إليه والمتضمن أنه تم صرف 

تعويض���ات لمن تقدم بالمس���تندات المطلوبة ونظرا لع���دم تقديمها مـن بعـض أصحاب 

رـتـب عليه التأخير فى السير فى أعمال صرف تعويضات نزع الملكية طبقًا  الشأن ممـا ت

رـار مجلـس الـوزراء  للقانون رقم 10 لس���نة ١٩٩٠ وتعديلاته - مما أدى إلى س���قوط ق

رقم ١٤٢٩ لس���نة ٢٠٢٠ وطلب اس���تصدار قرار باعتبار المشـروع مـن أعمال المنفعة 

العامة لاستكمال باقى الإجراءات اللازمة لتعويض ذوى الشأن - )مرفق -4( .

يعد المحور من المش���روعات ذات النفع العام ويتطلب استكمال إجراءات المنفعة 

العامة للمحور وصرف تعويضات المواطنين اس���تصدار قرار باعتبار مش���روع إنش���اء 

محور جيهان الس���ادات )محور الفردوس س���ابقا( بمحافظة القاهرة فى المس���افة مـن 

مـيـ���دان تـاكى بش���ارع الفرـدوس وحت���ى الربط مع امتداد محور المش���ير طنطاوى من 

أعم���ال المنفعة العامة والمبين موقعه وحدوده بلوحة المخطط العام الإجمالى واللوحات 

 المس���احية المرفق���ة )ع���دد 3 لوحات( مقياس رس���م ) 1 : 5000( أرقام ) ك ١٥ -

 ی ١٥ - ی ١٤( .

معروض على س���يادتكم للتفضل بالموافقة على اس���تصدار ق���رار المنفعة العامة 

لمش���روع محور جيهان السادات)محور الفردوس سابقاً( بمحافظة القاهرة فى المسافة 

 م���ن ميدان تـاکی بش���ارع الفردوس وحتـى الرب���ط مـع امتداد محور المش���ير طنطاوى

)مرفق مذكرة إيضاحية و مشروع القرار( .

مع خالص احترامى وتقديرى
وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

أ.د.م/ عاصم الجزار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 28 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3113 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلي���ة الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهورية رق���م ٢٧٩ لس���نة ٢٠١٨ بالتفوي���ض فى بعض 

الاختصاصات ؛

وبناء على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يعتب���ر من أعمال المنفعة العامة مش���روع إقامة مصنع تدوي���ر مخلفات )قمامة( 

بناحية أبو حمودة - مركز الحامول - محافظة كفر الشيخ .

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على الأرض اللازمة لتنفيذ المش���روع المش���ار 

إليه فى المادة الس���ابقة ، والمبين موقعها وحدودها واس���م مالكته���ا الظاهرة بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى الإجمالى والخريطة المساحية والكشف المرفقين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 29 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 23 المحرم سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 10 أغسطس سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 30 

وزارة التنمية المحلية
مذكــــــــــــرة إيضاحـيــــة

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 3113 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ص���در قرار المحافظة رقـ���م )2709( بتاریخ 2022/8/2 بالاس���تيلاء المؤقت 

بالتنفيذ المباشر ولمدة لا تتجاوز ثلاث سنوات ولحين انتهاء إجراءات نزع الملكية .

ورد كت���اب محافظ���ة كفر الش���يخ رق���م )837( الم���ؤرخ 2023/4/27 مرفقًا 

 ب���ه مذك���رة إيضاحية تتضمن طل���ب المحافظة بتقري���ر صفة النفع العام على مس���احة

  )7 أفدنة و12 قيراطًا( بناحيـة أبـو حمودة- مركز الحامول لإقامة مصنع تدوير مخلفات

)تدوير قمامة( وذلك للحد من التلوث البيئى فى المنطقة.

حي���ث تضمنت المذكرة المرفقة بكتاب المحافظة عدد ٢ كش���ف بأس���ماء الملاك 

الظاهري���ن للأراض���ى المطلوب إضفاء صف���ة النفع العام لها والاس���تيلاء عليها بطريق 

التنفيذ المباشر.

حيث أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته.

كم���ا تضمن���ت المذكرة المرفقة بكتاب محافظة كفر الش���يخ بأنه ت���م تقدير قيمة 

 التعويضات المطلوبة عن قطعة الأرض المطلـوب نـزع ملكيتها بمبلغ 31.5 ألف جنيـه

) واح���د وثلاث���ون ألفً���ا وخمس���مائة جني���ه( للقي���راط الواح���د بإجمال���ى مبل���غ وقدره 

5٫670٫000 )خمس���ة ملايين وس���تمائة وس���بعون ألفًا( بصفة مبدئيـة لحين تقدير 

 اللجنـ���ة العليـا للتعويضات والمش���كلة بقرار وزير الرى طبقً���ا للمادة )6( مـن القانون

 رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 31 

ولما كان نزع ملكية المس���احة المش���ار إليه بعاليه لإقامة مصنع تدوير مخلفات 

)تدوير قمامة( بمحافظة كفر الش���يخ يحقق نفعًا عامًا لأهالى المحافظة ، الأمر الذى 

يتطل���ب اتخاذ الإجراءات اللازمة لإضفاء صفة النفع العام على الأراضى س���الفة الذكر 

والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر.

لذل���ك .. وإعم���الا لأحكام قانون نظام الإدارة المحلي���ة الصادر بالقانون رقم 43 

لس���نة 1979 والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لس���نة 1990 

بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشـروع القرار المرافق .

برجاء ـ فى حالة الموافقة. التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 40 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3114 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلي���ة الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهورية رق���م ٢٧٩ لس���نة ٢٠١٨ بالتفوي���ض فى بعض 

الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2546 لس���نة 2019 بش���أن اعتبار مشروع 

إقام���ة محطة معالج���ة الصرف الصحى بح���وض الهضيبى نم���رة )15( وحوض الركن 

نمرة )14( بمس���طح )3( أفدنة بناحيتى كفر الش���وبك والشوبك - مركز شبين القناطر 

بمحافظة القليوبية من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناء على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مش���روع محطة معالجة الصرف الصحى بناحيتى 

كفر الش���وبك والش���وبك - مركز ش���بين القناطر - محافظة القليوبية ، والواقع بحوض 

 الهضيب���ى نم���رة )15( ، وح���وض الرك���ن نمرة )14( بمس���طح )فدان���ان و21 قيراط

 و22 سهم( ، وذلك لصالح الجهاز التنفيذي لمياه الشرب والصرف الصحي .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 41 

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على الأرض اللازمة لتنفيذ المش���روع المش���ار 

إليه فى المادة الس���ابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 23 المحرم سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 10 أغسطس سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 42 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
مذكــــــــــــرة

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء
بخصوص استصدار قرار منفعة عامة لمشروع

 محطة معالجة الصرف الصحى
بناحيتى كفر الشوبك والشوبك - مركز شبين القناطر 

 محافظة القليوبية
أود التفض���ل بالإحاطة بأنه صدر القرار رقم ٢٥٤٦ لس���نة ٢٠١٩ باعتبار محطة 

معالج���ة الصرف الصحى بناحيتى كفر الش���وبك والش���وبك من أعم���ال المنفعة العامة 

 وتم نش���ره بالجريدة الرس���مية بالعـدد )46( بتاريخ 2019/11/14 وتم إدراجه تحت

 رقم مشـروع )٩١٤( صرف صحى .

  ورد كتـابى الس���يد المهندس مـدير مديرية المس���احة بالقليوبية رقمـى )1152 ،

 4817( بتاري���خ 2022/5/24 و2023/6/1 يطلب اس���تصدار ق���رار منفعة عامة 

جديد للمش���روع والواقع بحوض الهضيبى نمرة )١٥( وحوض الركن نمرة )١٤( بمسطح 

)فدانان و21 قيراطًا و22 سهمًا( وقد تم الحصول على الموافقات والمستندات الآتية :

1- موافقة المجلس التنفيذى لمحافظة القليوبية .

۲- موافقة السيد أ.د وزير الزراعة وإستصلاح الأراضي .

3- كشف بأسماء الملاك الظاهرين المعد بمعرفة مديرية المساحة بالقليوبية .

4- تـم دفـع مبلـغ 50000 جنيه ) فقـط خمس���ون ألـف جنيهًا( بـأمـر الـدفع رقـم 

)2492006006520( قيمة التعويضات المبدئية بخزينة مديرية المساحة بالقليوبية.

فالأمر معروض على سيادتكم للتفضل بالموافقة على إستصدار قرار منفعة عامة 

للمشروع عاليه لصالح الجهاز التنفيذى لمياه الشرب والصرف الصحي.

والأمر مفوض
وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

أ.د.م/ عاصم الجزار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 48 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3115 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلي���ة الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهورية رق���م ٢٧٩ لس���نة ٢٠١٨ بالتفوي���ض فى بعض 

الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1956 لسنة 2014 باعتبار مشروع إنشاء 

المرحلة الأولى من الخط الرابع لمترو الأنفاق بالقاهرة الكبرى الواقع فى زمام محافظتى  

القاهرة والجيزة من أعمال المنفعة العامة ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2179 لسنة 2021 بإضافة بعض مسطحات 

الأراضى اللازمة لتنفيذ مش���روع إنش���اء المرحلة الأولى من الخط الرابع لمترو الأنفاق 

فى نطاق محافظة الجيزة إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشأنها قرار رئيس مجلس 

الوزراء رقم 1956 لسنة 2014 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 يض���اف إلى أعمال المنفعة العامة ، الصادر بش���أنها ق���رار رئيس مجلس الوزراء

رقم 1956 لسنة 2014 المعدل بالقرار رقم 2179 لسنة 2021 المشار إليه ، بعض 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 49 

مس���طحات الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ مشروع إنشاء المرحلة الأولى من الخط 

الراب���ع لمترو الأنفاق فى نطاق محافظت���ى القاهرة والجيزة ، وذلك على النحو الموضح 

بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية والكشفين وكارتى الوصف المرفقين .

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر لصالح الهيئة القومية للأنفاق على مس���طحات 

الأراض���ى والعق���ارات الإضافية المش���ار إليها ف���ى المادة الس���ابقة ، والمبين موقعها 

ومس���احتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية 

والكشفين وكارتى الوصف المرفقين .

) المــادة الثالثة (

ينه���ى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهات حكومية ، والموضح بيانها 

وملاكها الظاهرين بالخرائط المس���احية والكش���فين وكارتى الوصف المرفقين ، ويعدل 

تخصيصها لصالح الهيئة القومية للأنفاق .

) المــادة الرابعة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 23 المحرم سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 10 أغسطس سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 50 

وزارة النقــــــــل
مذكــــــــــــرة إيضاحيـــــة

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن تعديل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1956 لسنة 2014

بتاري���خ 2014/10/28 ، ص���در قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1956 لس���نة 

٢٠١٤ بإق���رار صفة النفع العام على مش���روع إنش���اء المرحلة الأول���ى من الخط الرابع 

لمترو الأنفاق بمساره وجميع منشآته .

بتاري���خ 2021/2/9 صدر قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2179 لس���نة 2021 

بتعديل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1956 لس���نة 2014 بإضافة بعض مس���طحات 

الأراضى اللازمة لتنفيذ المشروع بنطاق محافظة الجيزة .

ونظ���رًا للطبيعة الخاصة للمش���روع والتى تقتضى تع���دد مواقع العمل فإنه يتعذر 

حصر جميع ملاك الأراضى والعقارات المتداخلة مع المش���روع ومس���احة ما يملكه كل 

منهم وما قد يتطلبه المشروع من أجزاء إضافية إلا بعد صدور القرار بتقرير صفة النفع 

العام وبدء أعمال اللجان المختصة فى الحصر .

يتطلب تنفيذ المشروع إضافة بعض مسطحات الأراضى بنطاق محافظتى القاهرة 

والجيزة لتنفيذ الآتى :

1 - محط���ة الضغط العالى HVS بمس���احة )29976م2( لتغذية خطى المترو 

الرابع والسادس .

 2 - أماك���ن للخدم���ة وموق���ف انتظ���ار للس���يارات لخدم���ة ال���ركاب بنط���اق

 محافظة القاهرة.

3 - تعديل موقع منشأ التهوية الخاصة بمحطة مترو الجيزة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 51 

وجدي���ر بالذكر أنه س���يتم تدبير مبلغ )50( مليون جنيه وفقًا للتأش���يرات العامة 

لموازن���ة الهيئة القومي���ة للأنفاق للعام المال���ى 2023/2022 اللازم���ة للتعويضات 

التقديري���ة المبدئية للملاك الظاهرين ، وس���وف يتم إيداعها خزان���ة الجهة المنفذة لهذا 

القرار خلال ثلاثة أش���هر من تاريخ صدوره طبقًا لما تحدده اللجنة المختصة المش���كلة 

بالمادة )6( من القانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته .

ولأهمية إنهاء إجراءات التنفيذ وإخلاء الأراضى على ذات المس���طحات المطلوبة 

واعتباره���ا مخصص���ة للمنفعة العامة بصف���ة عاجلة اعتبارًا من تاريخ نش���ر القرار فى 

الجريدة الرس���مية ، يتطلب الأمر تضمين مش���روع تقرير المنفعة العامة نص الاستيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على هذه الأراضى وما عليها .

مرفق طيه الآتى :

1 - كش���وف الملاك الظاهرين وكروت الوصف للأراضى والعقارات المطلوب نزع 

ملكيتها بنطاق محافظتى القاهرة والجيزة .

2 - عدد )7( خرائط مساحية بالتخطيط الإجمالى للمشروع .

وفى ضوء ذلك ، نتشرف بأن نرفق طيه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء بتعديل 

القرار رقم 1956 لسنة 2014 بإضافة بعض المسطحات اللازمة لتنفيذ المشروع بنطاق 

محافظتى القاهرة والجيزة والاس���تيلاء عليها بطريق التنفيذ المباش���ر إن كانت أملاك 

 خاص���ة وإنهاء تخصيص الأراضى والمبانى المقامة عليها المملوكة لجهات حكومية ،

 وتعدي���ل تخصيصه���ا لصالح الهيئ���ة القومية للأنفاق ب���دون مقابل طبقًا للرس���ومات 

الموضحة والخرائط المرفقة وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام
وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 67 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 68 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 69 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 72 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 73 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 74 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 75 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 76 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 77 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 78 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 79 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 80 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 81 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 82 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 7 سبتمبر سنة 2023 83 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/9/7 - 2023/25184


